
JUZGADO SEXTO CIVIL DEL CIRCUITO 

Popayán, Cauca. 

 

Palacio de Justicia LUIS CARLOS PEREZ – Segundo Piso Oficina 204 
Teléfono: 602-8240000 Extensión 531 

Correo electrónico: j06ccpayan@cendoj.ramajudicial 

1 

 

 

VEINTIOCHO (28) DE JULIO DE DOS MIL VEINTICINCO (2025) 

 

 
Proceso:   INCUMPLIMIENTO CONTRACTUAL 

Demandante:  JOSE ABRAHAM MUÑOZ ROSERO 

Demandado:   COMPAÑÍA DE SEGUROS BBVA SEGUROS DE VIDA 

Radicado:  190013103006-2019-00109-00 

 

 

Pasa a Despacho el presente proceso INCUMPLIMIENTO CONTRACTUAL seguido 

por JOSE ABRAHAM MUÑOZ ROSERO, en contra de COMPAÑÍA DE SEGUROS BBVA 

SEGUROS DE VIDA, se procede a aprobar liquidación del crédito dentro del 

asunto de la referencia, así: 

 

ANTECEDENTES 

 

Mediante auto de fecha dos (02) de julio de dos mil veinticinco (2025), este 

Despacho Judicial resolvió entre otras disposiciones, la de,  

 
“(…) CORRER TRASLADO, a la otra parte por el termino de tres (03) días en la forma prevista 

en el artículo 110 del C.G.P. y 446 del C.G.P. de la “Liquidación del crédito” allegada por 

la abogada TERESA EUGENIA LEMOS BERMEO apoderada del demandante JOSE 

ABRAHAM MUÑOZ ROSERO.” 

 

El día 7 de Julio de 2025, el apoderado de la demanda COMPAÑÍA DE SEGUROS 

BBVA SEGUROS DE VIDA, abogado GUSTAVO ALBERTO HERRERA ÁVILA, allego 

memorial descorriendo traslado a la “Liquidación del crédito” 

 

El día 9 de Julio de 2025, la apoderada de la parte demandante abogada TERESA 

EUGENIA LEMOS BERMEO, allego memorial “liquidación del crédito conforme a 

las observaciones presentadas por la parte demandada.” 

 

Mediante Auto de fecha 23 de Julio este Despacho Judicial profirió auto, 

Aprobando Liquidación de Costas dentro del asunto de la referencia. 

 

 

CONSIDERACIONES 

 

Procede el Despacho a resolver la aprobación o modificación de la liquidación 

del crédito presentada por la apoderada de la parte demandante. 

 

El apoderado de la parte ejecutante radicó el 2 de julio de 2025 la liquidación 

del crédito por los siguientes conceptos:  

 



JUZGADO SEXTO CIVIL DEL CIRCUITO 

Popayán, Cauca. 

 

Palacio de Justicia LUIS CARLOS PEREZ – Segundo Piso Oficina 204 
Teléfono: 602-8240000 Extensión 531 

Correo electrónico: j06ccpayan@cendoj.ramajudicial 

2 

Por su parte el apoderado de la parte demanda, al momento de descorrer 

traslado Solicito, 

 

En consecuencia del anterior, el día 9 de Julio la apoderada de la parte 

demandante, allego “liquidación del crédito conforme a las observaciones 

presentadas por la parte demandada”, a saber, 

 

 

Verifica el Despacho que la liquidación del crédito presentada por el apoderado 

de la parte ejecutante está no se encuentra ajustada a derecho y en 

consecuencia, este Despacho Judicial procederá a modificación de la 

liquidación del crédito presentada por la apoderada de la parte demandante, 

de la siguiente manera, 

 

LIQUIDACIÓN DE INTERESES 

 

nov-17 78.000.000,00 20,96% 31,44% 0,075% 13 759.757 

dic-17 78.000.000,00 20,77% 31,16% 0,074% 31 1.797.339 

ene-18 78.000.000,00 20,69% 31,04% 0,074% 31 1.791.270 

feb-18 78.000.000,00 21,01% 31,52% 0,075% 28 1.639.816 

mar-18 78.000.000,00 20,68% 31,02% 0,074% 31 1.790.511 

abr-18 78.000.000,00 20,48% 30,72% 0,073% 30 1.718.046 

may-18 78.000.000,00 20,44% 30,66% 0,073% 31 1.772.270 

jun-18 78.000.000,00 20,28% 30,42% 0,073% 30 1.703.305 

jul-18 78.000.000,00 20,03% 30,05% 0,072% 31 1.740.993 

ago-18 78.000.000,00 19,94% 29,91% 0,072% 31 1.734.107 

sep-18 78.000.000,00 19,81% 29,72% 0,071% 30 1.668.531 

oct-18 78.000.000,00 19,63% 29,45% 0,071% 31 1.710.335 

nov-18 78.000.000,00 19,49% 29,24% 0,070% 30 1.644.747 

dic-18 78.000.000,00 19,40% 29,10% 0,070% 31 1.692.643 

ene-19 78.000.000,00 19,16% 28,74% 0,069% 31 1.674.131 

feb-19 78.000.000,00 19,70% 29,55% 0,071% 28 1.549.674 

mar-19 78.000.000,00 19,37% 29,06% 0,070% 31 1.690.332 

abr-19 78.000.000,00 19,32% 28,98% 0,070% 30 1.632.076 

may-19 78.000.000,00 19,34% 29,01% 0,070% 31 1.688.020 

jun-19 78.000.000,00 19,30% 28,95% 0,070% 30 1.630.583 

jul-19 78.000.000,00 19,28% 28,92% 0,070% 31 1.683.394 

ago-19 78.000.000,00 19,32% 28,98% 0,070% 31 1.686.478 



JUZGADO SEXTO CIVIL DEL CIRCUITO 

Popayán, Cauca. 

 

Palacio de Justicia LUIS CARLOS PEREZ – Segundo Piso Oficina 204 
Teléfono: 602-8240000 Extensión 531 

Correo electrónico: j06ccpayan@cendoj.ramajudicial 

3 

sep-19 78.000.000,00 19,32% 28,98% 0,070% 30 1.632.076 

oct-19 78.000.000,00 19,10% 28,65% 0,069% 31 1.669.495 

nov-19 78.000.000,00 19,03% 28,55% 0,069% 30 1.610.402 

dic-19 78.000.000,00 18,91% 28,37% 0,068% 31 1.654.793 

ene-20 78.000.000,00 18,77% 28,16% 0,068% 31 1.643.939 

feb-20 78.000.000,00 19,06% 28,59% 0,069% 29 1.558.893 

mar-20 78.000.000,00 18,95% 28,43% 0,069% 31 1.657.891 

abr-20 78.000.000,00 18,69% 28,04% 0,068% 30 1.584.899 

may-20 78.000.000,00 18,19% 27,29% 0,066% 31 1.598.783 

jun-20 78.000.000,00 18,12% 27,18% 0,066% 30 1.541.915 

jul-20 78.000.000,00 18,12% 27,18% 0,066% 31 1.593.312 

ago-20 78.000.000,00 18,29% 27,44% 0,066% 31 1.606.591 

sep-20 78.000.000,00 18,35% 27,53% 0,067% 30 1.559.294 

oct-20 78.000.000,00 18,09% 27,14% 0,066% 31 1.590.967 

nov-20 78.000.000,00 17,84% 26,76% 0,065% 30 1.520.695 

dic-20 78.000.000,00 17,46% 26,19% 0,064% 31 1.541.509 

ene-21 78.000.000,00 17,32% 25,98% 0,063% 31 1.530.469 

feb-21 78.000.000,00 17,54% 26,31% 0,064% 28 1.398.022 

mar-21 78.000.000,00 17,41% 26,12% 0,064% 31 1.537.568 

abr-21 78.000.000,00 17,31% 25,97% 0,063% 30 1.480.335 

may-21 78.000.000,00 17,22% 25,83% 0,063% 31 1.522.571 

jun-21 78.000.000,00 17,21% 25,82% 0,063% 30 1.472.691 

jul-21 78.000.000,00 17,18% 25,77% 0,063% 31 1.519.410 

ago-21 78.000.000,00 17,24% 25,86% 0,063% 31 1.524.151 

sep-21 78.000.000,00 17,19% 25,79% 0,063% 30 1.471.161 

oct-21 78.000.000,00 17,08% 25,62% 0,063% 31 1.511.499 

nov-21 78.000.000,00 17,27% 25,91% 0,063% 30 1.477.278 

dic-21 78.000.000,00 17,46% 26,19% 0,064% 31 1.541.509 

ene-22 78.000.000,00 17,66% 26,49% 0,064% 31 1.557.250 

feb-22 78.000.000,00 18,30% 27,45% 0,066% 28 1.451.819 

mar-22 78.000.000,00 18,47% 27,71% 0,067% 31 1.620.621 

abr-22 78.000.000,00 19,05% 28,58% 0,069% 30 1.611.899 

may-22 78.000.000,00 19,71% 29,57% 0,071% 31 1.716.478 

jun-22 78.000.000,00 20,40% 30,60% 0,073% 30 1.712.154 

jul-22 78.000.000,00 21,28% 31,92% 0,076% 31 1.835.896 

ago-22 78.000.000,00 22,21% 33,32% 0,079% 31 1.905.635 

sep-22 78.000.000,00 23,50% 35,25% 0,083% 30 1.936.620 

oct-22 78.000.000,00 24,61% 36,92% 0,086% 31 2.082.298 

nov-22 78.000.000,00 25,78% 38,67% 0,090% 30 2.096.853 

dic-22 78.000.000,00 27,64% 41,46% 0,095% 31 2.298.833 

ene-23 78.000.000,00 28,84% 43,26% 0,099% 31 2.382.678 

feb-23 78.000.000,00 30,18% 45,27% 0,102% 28 2.235.548 

mar-23 78.000.000,00 30,84% 46,26% 0,104% 31 2.520.111 

abr-23 78.000.000,00 31,39% 47,09% 0,106% 30 2.474.915 

may-23 78.000.000,00 30,27% 45,41% 0,103% 31 2.481.231 

jun-23 78.000.000,00 29,76% 44,64% 0,101% 30 2.367.339 

jul-23 78.000.000,00 29,36% 44,04% 0,100% 31 2.418.685 

ago-23 78.000.000,00 28,75% 43,13% 0,098% 31 2.376.426 

sep-23 78.000.000,00 28,03% 42,05% 0,096% 30 2.251.160 

oct-23 78.000.000,00 26,53% 39,80% 0,092% 31 2.220.325 

nov-23 78.000.000,00 25,52% 38,28% 0,089% 30 2.078.781 

dic-23 78.000.000,00 25,04% 37,56% 0,087% 31 2.113.460 

ene-24 78.000.000,00 23,32% 34,98% 0,082% 31 1.987.925 

feb-24 78.000.000,00 23,31% 34,97% 0,082% 28 1.794.880 

mar-24 78.000.000,00 22,20% 33,30% 0,079% 31 1.904.889 

abr-24 78.000.000,00 22,06% 33,09% 0,078% 30 1.833.325 

may-24 78.000.000,00 21,02% 31,53% 0,075% 31 1.816.267 

jun-24 78.000.000,00 20,56% 30,84% 0,074% 30 1.723.933 



JUZGADO SEXTO CIVIL DEL CIRCUITO 

Popayán, Cauca. 

 

Palacio de Justicia LUIS CARLOS PEREZ – Segundo Piso Oficina 204 
Teléfono: 602-8240000 Extensión 531 

Correo electrónico: j06ccpayan@cendoj.ramajudicial 

4 

jul-24 78.000.000,00 19,66% 29,49% 0,071% 31 1.712.639 

ago-24 78.000.000,00 19,47% 29,21% 0,070% 31 1.698.033 

sep-24 78.000.000,00 19,23% 28,85% 0,069% 30 1.625.606 

oct-24 78.000.000,00 18,78% 28,17% 0,068% 31 1.644.715 

nov-24 78.000.000,00 18,60% 27,90% 0,067% 30 1.578.131 

dic-24 78.000.000,00 17,59% 26,39% 0,064% 31 1.552.007 

ene-25 78.000.000,00 16,59% 24,89% 0,061% 31 1.472.866 

feb-25 78.000.000,00 17,53% 26,30% 0,064% 28 1.397.548 

mar-25 78.000.000,00 16,61% 24,92% 0,061% 31 1.474.458 

abr-25 78.000.000,00 17,08% 25,62% 0,063% 30 1.462.741 

may-25 78.000.000,00 17,31% 25,97% 0,063% 31 1.529.942 

jun-25 78.000.000,00 17,03% 25,55% 0,062% 18 875.499 

jul-25 78.000.000,00 16,52% 24,78% 0,061% 23 1.088.438 

 

INTERESES $159.871.333 

CAPITAL $ 78.000.000 

TOTAL INTERESES MAS CAPITAL  $237.871.333 

 

En este punto Recuerda este despacho Judicial que la demandada BBVA 

SEGUROS DE VIDA S.A. por el fallo judicial consigno el valor de $240.137.635, valor 

al que debe restarse el valor de la liquidación que es por valor de $237.871.333; 

queda un saldo a favor de la demandada por valor $2.266.302. 

 

Lo anterior, sin perjuicio de la Liquidación de Costas probadas Mediante Auto de 

fecha 23 de Julio de 2025, por valor de NUEVE MILLONES OCHENTA Y CINCO MIL 

DOSCIENTOS SESENTA PESOS MCTE ($9.085.260) 

 

RESUELVE: 

  

PRIMERO: MODIFICAR, la “LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO” presentada por la 

apoderada de la parte demandante, en la suma de $237.871.333. 

 

SEGUNDO: NOTIFICAR en debida forma el presente preveído, mediante su 

publicación en los estados electrónicos de la página web de la rama judicial. 

 

La Juez,      

 

ASTRID MARIA DIAGO URRUTIA 

 
 

 

 

 

 

 

 

Proyectado por: 

Hender Eugenio Martínez Cortes  

Escribiente  

NOTIFICACIÓN 

 

La presente providencia se notifica por anotación 

en estado electrónico No. 120, hoy 29 de julio de 

2025, desde la 08:00 a.m. 

 

ANA RAQUEL MARTINEZ DORADO 

Secretaria 


